
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
TERCEIROS 
 
RESULTADOS DE JULGAMENTOS DAS LICITAÇÕES....pág.01 

AVISO DE LICITAÇÃO.........................................................pág.01 
EXTRATOS DE CONTRATOS...................................pág.01/02/03 
TERMO DE RATIFICAÇÃO............................................pág.01/02 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2019 – SRP. Tornamos 

público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL n° 024/2019 - 

SRP, do tipo menor preço por item, visando o Registro de 

Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de 

empresa para prestação dos serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de veículos leves e pesados 

pertencentes a frota do município de Trizidela do Vale – MA, 

cujo objeto foi adjudicado à empresa: COMERCIAL 

SAMPEÇAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

05.294.460/0001-93, sediada na Rua Oscar Barros, nº 14, 

Jardim São Cristovão, CEP nº 65.055-460 – São Luis/MA, 

vencedora no valor total de R$ 1.084.950,00 (Um milhão, 

oitenta e quatro mil e novecentos e cinquenta reais). O 

Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se 

encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir 

da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente. Trizidela do Vale /MA, em 20 de agosto de 2019. 

Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2019 – SRP. Tornamos 

público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL n° 025/2019 - 

SRP, do tipo menor preço por item, visando o Registro de 

Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de 

equipamentos, acessórios e veículos tipo motocicleta, para 

atender as necessidades da Guarda Municipal de Trizidela do 

Vale – MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa: M. L. 

XIMENES CONSULTORIA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

23.960.141/0001-51, sediada na Av. Rio Branco, nº 1050, 

Centro, CEP nº 65.725-000 - Pedreiras/MA, vencedora no 

valor total de R$ 100.034,00 (Cem mil e trinta e quatro reais). 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se 

encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir 

da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente. Trizidela do Vale /MA, em 20 de agosto de 2019. 

Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal. 

 _________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. CARTA CONVITE 001/2019. A 

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, 

através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída 

pela Portaria nº 001/2019 de 03 de janeiro de 2019, torna público 

que realizará às 08h00min (oito horas) do dia 30 de agosto de 

2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 

na Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 - Aeroporto, Trizidela do 

Vale - MA, Licitação na modalidade Carta Convite, do tipo menor 

preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa 

especializada para prestação dos serviços de terraplanagem na 

área de implantação da praça da juventude no município de 

Trizidela do Vale/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma 

da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal 

nº. 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº. 155/2016 e 

demais legislações pertinentes à espécie. O Edital e seus 

Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 

de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 13h00min, onde 

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos gratuitamente, 

esclarecimento adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail: 

cpltrizideladovale.ma.@hotmail.com. Trizidela do Vale - MA, 20 

de agosto de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente da 

CPL. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190505/2019. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa GLOBAL 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ 08.353.510/0001-54. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos Farmácia Básica para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 

Trizidela do Vale - MA, conforme especificações contidas no 

Processo Administrativo de n° 1311001/2018 da modalidade 

Pregão Presencial n° 065/2018 e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 61.830,52 

(sessenta e um mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e dois 

centavos). VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro 

de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Srª. 

ARILENE BEZERRA OLIVEIRA, pela Contratante e o Sr. 

THYAGO LAYRON SAMPAIO DE ABREU, pela Contratada. 

Trizidela do Vale - MA, 20 de Agosto de 2019. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde. 

EDIÇÃO Nº422- ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA –QUARTA –FEIRA 21 DE AGOSTO DE 2019  

mailto:cpltrizideladovale.ma.@hotmail.com


2/2 2/3  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº422- ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA–QUARTA–FEIRA 21 DE AGOSTO DE 2019  

 

 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190507/2019. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa GLOBAL 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ 08.353.510/0001-

54. OBJETO: Aquisição de medicamentos Hospitalar para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

de Trizidela do Vale - MA, conforme especificações contidas 

no Processo Administrativo de n° 1311001/2018 da 

modalidade Pregão Presencial n° 065/2018 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR 

TOTAL: R$ 68.868,30 (sessenta e oito mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais e trinta centavos). VIGÊNCIA: 20 de 

Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 

Secretária Municipal de Saúde, Srª. ARILENE BEZERRA 

OLIVEIRA, pela Contratante e o Sr. THYAGO LAYRON 

SAMPAIO DE ABREU, pela Contratada. Trizidela do Vale - 

MA, 20 de Agosto de 2019. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA - 

Secretária Municipal de Saúde. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508/2019. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa CENTER MED 

DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 

41.487.083/0001-72. OBJETO: Aquisição de medicamentos 

Farmácia Básica para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Trizidela do Vale - MA, conforme 

especificações contidas no Processo Administrativo de n° 

1311001/2018 da modalidade Pregão Presencial n° 065/2018 

e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, 

de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 22.768,64 (vinte e dois mil, setecentos e 

sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 

SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Srª. 

ARILENE BEZERRA OLIVEIRA, pela Contratante e o Sr. 

ENNIO SILVA FERREIRA SOUSA, pela Contratada. Trizidela 

do Vale - MA, 20 de Agosto de 2019. ARILENE BEZERRA 

OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190509/2019. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa CENTER MED 

DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 

41.487.083/0001-72. OBJETO: Aquisição de medicamentos 

Hospitalar para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Trizidela do Vale - MA, conforme 

especificações contidas no Processo Administrativo de n° 

1311001/2018 da modalidade Pregão Presencial n° 065/2018 

e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, 

de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 -e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 43.586,10 (quarenta e três mil, 

quinhentos e oitenta e seis reais e dez centavos). VIGÊNCIA: 

20 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 

SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Srª. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA, pela Contratante e o Sr. ENNIO SILVA 

FERREIRA SOUSA, pela Contratada. Trizidela do Vale - MA, 20 

de Agosto de 2019. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA - Secretária 

Municipal de Saúde. 

  _________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 1208002/2019, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n° 003/2019, reconhecida pela Procuradoria Geral do 

município, para contratar com a senhora LYA REBECA LOPES 

COSTA, CPF: 072.339.173-45, objetivando a Locação de imóvel 

para funcionamento do Conselho Tutelar de Trizidela do Vale - 

MA. Essa Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei 

Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de valor de : R$ 

5.000,00 (cinco mil reais), pelo período de 05 (cinco) meses, que 

será pago pelo programa: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 02 10 Secretaria Municipal de Assistência 

Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0093 2.010 Manutenção 

da Secretaria de Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa 

Físic ORGÃO: 02 Poder Executivo. UNIDADE GESTORA: 02 17 

Gabinete Municipal do Prefeito. PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 

0047 2.013 Manutenção do Conselho Tutelar CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa 

Física. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e 

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, 

determino a publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 20 de 

agosto de 2019. Maria Vanusa Inácio Pereira Leite. Chefe de 

Gabinete Municipal. 

  _________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190510/2019 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1208002/2019. PARTES: Gabinete 

Municipal de Trizidela do Vale -MA e a Senhora LYA REBECA 

LOPES COSTA, CPF: 072.339.173-45. OBJETO: Locação de 

imóvel para funcionamento do Conselho Tutelar de Trizidela do 

Vale -MA, VIGENCIA: 20/08/2019 a 31/12/2019, VALOR DO 

CONTRATO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), pelo período de 05 

(cinco) meses, que será pago pelo programa: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE GESTORA: 02 10 Secretaria Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0093 2.010 

Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros Serviços 

de Terceira Pessoa Físic ORGÃO: 02 Poder Executivo. 

UNIDADE GESTORA: 02 17 Gabinete Municipal do Prefeito. 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0047 2.013 Manutenção do 

Conselho Tutelar CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 

Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. MODALIDADE: 

Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, 

X da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale - MA, 

20 de agosto de 2019. Maria Vanusa Inácio Pereira Leite. Chefe 

de Gabinete Municipal. 

 



3/2 3/3  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº422- ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA–QUARTA–FEIRA 21 DE AGOSTO DE 2019  

 

 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 1208003/2019, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n° 004/2019, reconhecida pela Procuradoria Geral 

do Município, para contratar com a senhora LYA REBECA 

LOPES COSTA, CPF: 072.339.173-45, objetivando a 

Locação de imóvel para funcionamento da Junta Militar no 

Município de Trizidela do Vale -MA. Essa Termo se 

fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 

8.666/93. O valor global do contrato é de valor de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), pelo período de 05 (cinco) 

meses, que será pago com recursos do Programa de 

Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo. UNIDADE 

GESTORA: 02 17 Gabinete Municipal do Prefeito. 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0047 2.013 Manutenção do 

Gabinete Municipal. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. 

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e 

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, 

determino a publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 20 

de agosto de 2019. Maria Vanusa Inácio Pereira Leite. Chefe 

de Gabinete Municipal. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190511/2019 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1208003/2018. PARTES: 

Gabinete Municipal de Trizidela do Vale -MA e a Senhora LYA 

REBECA LOPES COSTA, CPF: 072.339.173-45. OBJETO: 

Locação de imóvel para funcionamento da Junta Militar do 

Município de Trizidela do Vale -MA, VIGENCIA: 20/08/2019 a 

31/12/2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.500,00 (dois mil 

e quinhentos reais), pelo período de 05 (cinco) meses, que 

será pago pelo programa: 02 Poder Executivo. UNIDADE 

GESTORA: 02 17 Gabinete Municipal do Prefeito. 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0047 2.013 Manutenção do 

Gabinete Municipal. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93, 

RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale - MA, 20 de agosto 

de 2019. Maria Vanusa Inácio Pereira Leite. Chefe de 

Gabinete Municipal. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 1208004/2019, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n°015/2019, reconhecida pela Procuradoria Geral 

do Município, para contratar com a senhora Delma Pereiras 

de Sousa, CPF: 017.076.733-73, objetivando a Locação de 

imóvel para funcionamento do DEPARTAMENTO DA 

MERENDA ESCOLAR do Município de Trizidela do Vale - 

MA. Esse Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da 

Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de valor de 

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), pelo período de 05 

(cinco) meses, que será pago com recursos do Programa de 

Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo. UNIDADE GESTORA: 

02 03 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0064 2.118 Manutenção das 

Atividades do Ensino. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. Sendo 

assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o 

respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a 

publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 20 de agosto de 

2019. Marcia Cristina Lemos Silva Maia. Secretária Municipal de 

Educação. 

  _________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190512/2019 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1208004/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale/MA Secretaria Municipal de 

Educação de Trizidela do Vale -MA e a Senhora Delma Pereira 

de Sousa, CPF: 017.076.733-73. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DA 

MERENDA ESCOLAR DA TRIZIDELA DO VALE –MA. 

VIGENCIA: 20/08/2019 a 31/12/2019, VALOR DO CONTRATO: 

R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais), pelo período de 05 

(cinco) meses. MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO: ORGÃO 02 Poder Executivo. UNIDADE GESTORA: 

02 03 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0064 2.118 Manutenção das 

Atividades do Ensino. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. 

Trizidela do Vale - MA, 20/08/2019. Marcia Cristina Lemos Silva 

Maia. Secretária de Educação.  

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

